ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Главам городских округов,

муниципальных округов

и муниципальных районов

Архангельской области

МИНИСТЕРСТВО

АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА

И ТОРГОВЛИ

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Выучейского ул., д. 18, г. Архангельск, 163000

Тел./факс (8182) 28-63-40

E-mail: agro@dvinaland.ru

№

на №    от

О предстоящем этапе

маркировки товаров

Уважаемые коллеги!

В рамках своевременного подключения к государственной

информационной системе маркировки товаров средствами идентификации

«Честный Знак», осуществления электронного документооборота,

предоставления сведений о выводе из оборота молочной продукции

и упакованной воды (далее – товарные группы), министерство

агропромышленного комплекса и торговли Архангельской области сообщает

следующее.

Руководствуясь распоряжением Правительства Российской Федерации

№ 792-р от 28 апреля 2018 г. «Об утверждении перечня отдельных товаров,

подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации»,

утверждён перечень отдельных товаров, подлежащих обязательной

маркировке средствами идентификации и сроки их введения.

В соответствии с п. 3 (е) постановления Правительства Российской

Федерации № 2099 от 15 декабря 2020 г. «Об утверждении Правил

маркировки молочной продукции средствами идентификации и особенностях

внедрения государственной информационной системы мониторинга

за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами

идентификации, в отношении молочной продукции» и п. 3 (е) постановления

Правительства Российской Федерации № 841 от 19 октября 2022 г.

«Об утверждении Правил маркировки упакованной воды средствами

идентификации и особенностях внедрения государственной

информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих

обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении

упакованной воды», участники оборота товарных групп, приобретающие

mailto:agro@dvinaland.ru

2

упакованную воду и молочную продукцию для использования в целях,

не связанных с её последующей реализацией (продажей), обязаны

с 1 декабря 2023 г. предоставлять в информационную систему мониторинга

ведения о выводе из оборота товаров.

На основании вышеизложенного, предприятиям общественного

питания, государственного и бюджетного сегмента, использующие

молочную продукцию и упакованную воду для собственных нужд

(без розничной реализации), необходимо заблаговременно пройти

регистрацию в системе «Честный Знак» и провести тестирование

электронного документооборота, во избежание нарушения требований

законодательства.

Просим Вас провести работу и довести данную информацию

до предприятий общественного питания, а также организаций бюджетной

сферы, находящихся на территории Вашего муниципального образования.

Приложение: 1. Сроки введения маркировки на 2 л. в 1 экз.;

2. Листовка «Как работать с маркировкой предприятиям

общественного питания» на 3 л. в 1 экз.;

3. Листовка «Как работать с маркировкой государственным

учреждениям» на 2 л. в 1 экз.;

4. Сервис ЭДО-Лайт на 2 л. в 1 экз.;

5. Штрафы за несоблюдение требований законодательства

на 6 л. в 1 экз.

Министр  И.Б. Бажанова

Лещева Маргарита Витальевна

+7(8182)286-393